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Sdělení zastupitelstva obce •••••••••••••••

Vážení  spoluobčané!

dovolte, abych Vás všechny pozdravil a stručně 

informoval o dění v naší obci. 

První čtvrtletí letošního roku bylo časem příprav 

na projekty a aktivity, které nás čekají v roce 2007. 

Připravuje se intenzivně nový územní plán obce 

Velehrad. Je zpracována I. etapa  územního plánu a to 

průzkumy a rozbory. Finanční výbor ve spolupráci 

s obecním úřadem zpracoval rozpočet, právě i s ohledem 

na veškeré potřeby a drobné investiční akce. Vycházeli 

jsme z reálných finančních možností, kdy tzv. volné 

finance v rozpočtu tvoří něco přes milion korun. Není 

to mnoho, ale doufáme a věříme, že během roku se nám 

podaří zajistit nějaké dotace. Rozpočet na rok 2007 byl 

schválen na veřejném zasedání koncem měsíce března. 

Rovněž bylo požádáno o zpracování hospodářského 

auditu za rok 2006. Audit, který provedl Krajský úřad 

ukázal, že hospodaření obce Velehrad za loňský rok 

bylo v naprostém pořádku, bez výhrad. 

První pokus o získání dotace byla akce firmy ČEZ 

a.s. v rámci projektu tzv. „Oranžové hřiště“, kdy ČEZ 

může přidělit finance do 2 mil. Kč, bez spolufinancování 

žadatele. Zpracovali jsme kvalitní projekt na dětské 

hřiště, které jsme situovali do prostoru mezi ZŠ 

a bývalým statkem. Jak jsme byli informováni, žádostí 

z celé republiky bylo přes čtyři sta, naše obec bohužel 

nebyla vybrána mezi dvacet pět úspěšných žadatelů. 

Pokusíme se získat dotaci v příštím kole.

Jak již jsem se zmínil, uvažujeme vzhledem 

k financím pouze o drobnějších investičních akcích 

a to je menší oprava chodníku v ulici Buchlovská, 

oprava oplocení a rozšíření parkoviště nad hřbitovem, 

oprava venkovního schodiště u ZŠ, cesta Na Hrádku, 

dopadové zóny na dvoře MŠ. Snažíme se získat dotaci na 

rekonstrukci zastaralého topení v MŠ v rámci programu 

obnovy venkova. Na druhé čtvrtletí připravujeme 

kolaudaci záchytné vodní nádrže (rybníku) nad 

Velehradem, úpravy v mateřské školce - rozšíření o dvě 

učebny z důvodů nárůstu počtu dětí z Velehradu, Modré 

a Salaše. Dále proběhne jednání o opravě mostu přes 

potok Salaška, který je majetkem silnic zlínského kraje.  

Problém je v tom, že se jedná o barokní most, památku. 

Hledá se vhodné řešení, které uspokojí směrnice silniční 

dopravy a požadavky památkářů. 

Dále proběhne prodej obecních pozemků v lokalitě 

ulice Buchlovská, za potokem, o kterých jste informováni 

v úřední skříňce obecního úřadu.

V měsíci březnu se uskutečnilo jednání na obecním úřadě 

s francouzskými architekty, za účasti děkana z Velkého 

Meziříčí a starosty obce. Francouzi nás informovali 

o pokračování záměru, postavit zde na Velehradě kapličku 

s pražským Jezulátkem. Bude situována na louce před 

lesáckými hájenkami naproti kláštera. Kaple (bude 

sestavena ze tří částí) je již dovezena a složena v prostoru 

za Cyrilkou. Slavnostní požehnání kaple, která bude jako 

jedna z dvaceti sedmi poutních kapliček po celé Evropě, 

proběhne 22. října letošního roku.  

Z kulturních akcí připravujeme Den dětí, na sobotu 

2.června, jako obvykle v prostorách autokempu za 

Velehradem. Naši hasiči Vás chtějí pozvat na tradiční 

velikonoční zábavu, která se uskuteční v neděli 8. dubna 

v Magně Moravii. Další akcí je tradiční „Májová veselice“, 

plánovaná na 5. května rovněž v Magně Moravii. 

O dalších akcích budete informováni v tzv. kulturním 

kalendáři tohoto vydání zpravodaje.

V měsíci červnu bude probíhat jednání a příprava 

„Dnů lidí dobré vůle“ a Národní pouti, spojené s řešením 

parkování, stánkového prodeje, pouťových atrakcí atd. 

Je to ještě daleko, ale čas strašně rychle ubíhá.

Vážení spoluobčané, to byl velmi stručný nástin 

a přehled činnosti zastupitelstva obce na  nejbližší 

období, více se dozvíte na veřejných zasedáních.

Blíží se slavné svátky, Boží hod velikonoční. Proto 

mi dovolte, abych Vám a Vašim rodinám popřál jejich 

radostné prožití, hodně zdraví a pohody. 

Za zastupitelstvo obce 

Ing. Stanislav Gregůrek, starosta

••••••••••••••••••••••••••••
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••••••••••••••••••••• Z historie obce

Posezení u Konvetního rybníku.

Zvoňte, zvony, na vše strany!

Zvoňte,  zvony,  na vše strany,

probouzejte  Moravany,

zvoňte,  zvony na Slovany,

na Balkánce,  na Tatrany,

svolávejte  odevšad

v Betlem Slávů,  Velehrad.

Zvoňte,  zvony,  kde je  víra,

zvoňte,  kde už odumírá,

zvoňte v Lecha lada širá,

v ř íš i  Čecha,  Vladimíra,

voďte výkvět  národů

k Cyri lu a  Metodu.

Zvoňte,  zvony,  na vzkř íšení ,

na Slovanstva obrození,

na zbloudilých navrácení,

s  Kristem, s  matkou sjednocení,

jeden pastýř  vládni  všem

nad jediným ovčincem!

Tentokrát z „Velehradských zpráv“ - duben 1947, ročník I, číslo 2

••••••••••••••••••••••••••••

Cyklostezka.

Autobusová zastávka - horní konec. Rybník nad Velehradem - před kolaudací.
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Z historie obce ••••••••••••••••••••• 

Velehradský Papežský ústav je jedna z církevních 

škol, o nichž se dnes tolik mluví. S malou 

přestávkou za okupace vychovává a vzdělává syny naší 

vlasti už třicet let. Jeho starší odchovanci zaujímají 

dnes odpovědná místa a dovedou se dívat uprostřed 

životních bojů na svá mladá léta kriticky. Víte, jak tito 

hotoví mužové dnes na léta v tomto ústavě prožitá 

vzpomínají ? - „Ve svých životních trampotách mám 

vždy po ruce prostředky, které jistě pomohou k vítězství. 

Je to vzpomínka na Velehrad, který jest mně vším, 

jest mým živým ideálem.“ (J.K.) Nebo jiný vzpomíná: 

„Rozprchli jsem se do všech koutů naší drahé vlasti 

a není, myslím, jednoho, který by na léta strávená v 

ústavě nevzpomínal jako na nejkrásnější, a proto vždy 

s povzdechem: Ta se už nikdy nevrátí! Mluvil jsem už s 

několika velehradskými spolužáky, a od každého slyším 

totéž. Někdy jsme sice připravili pp. prefektům těžkou 

chvíli, ale to nám jistě dávno odpustili...“ (B.K.)

V čem tkví jádro této spokojenosti a oné podmanivé 

síly, která tolik mladých duší naplnila, provází 

a oduševňuje? Úspěch každého internátu úměrně 

stoupá, na kolik se dovede přizpůsobit jeho výchova 

a celý provoz přirozenému a Bohem chtěnému ideálu 

dobré výchovy - spořádané rodině. Ve správné rodině 

představují rodiče nesmlouvavou autoritu, kterou 

musejí děti respektovat, ale nemusejí se jí bát. Tuto 

autoritu neprovází jen všední úctou, nýbrž ji milují. 

Láska dětí bývá opětována rodiči, takže tam, kde kvete 

poslušnost a láska, brzo rozkvetou i jiné ctnosti. Ctnost 

pak šíří kolem sebe jen klid a spokojenost. Vzpomínka 

na dětství tak prožité živí láska nejen k rodičům, nýbrž 

ke všemu, co souvisí s rodným krbem.

Přiblížit se tomuto ideálu rodinné výchovy v příznivém 

velehradském ovzduší bylo vždy naší snahou a výsledky 

ukazují, že se nám to v podstatě dařilo.

V každé dobré rodině začíná den modlitbou. I naši 

studenti jej tak začínají. Pak nastává práce, příprava do 

školy. Této přípravě je denně věnováno tolik času, že 

může dostačit i průměrně nadaným. Dbá se neúprosně 

na přesné dodržování chvil, určených ke studiu, ať 

se studentíkovi chce nebo nechce. Smysl pro povinnost 

je základním úkolem každé správné výchovy.

Škola přináší s sebou mnoho nového a zajímavého. 

Jako louce dávají teplého úsměvu jásavé kopretiny a jak 

nás zase skličují pokosené ocúny, tak rozradostňují 

školský život získané jedničky a tupou bolestí naplňují 

utržené pětky. To je však studentské štěstí: Co 

se pokazilo, napravit se dá.

Vedle života modlitby a práce mají hoši postaráno 

také o věci užitečné a příjemné. Je čas práce, ale i 

doba zábavy. Zábava zde není něčím trpěným, nýbrž 

záměrně chtěným jako důležitá složky výchovy. 

Ve studovnách hrávají nejrůznější společenské hry. 

Jakmile se otevře jaro, nejraději tráví volné chvilky na 

hřišti s míčem. Už dnes se těší na koupání v zahradním 

bazénu. Na vycházkách mezi týdnem a na pochodových 

cvičeních hrávají s velikým zápalem vojenské hry. Při 

žádné delší vycházce nesmí chybět kotlíky na vaření. 

Pro studenty - fotoamatéry se pak naskýtají vděčné 

záběry. Ač hoši jsou celkem ještě malí, mají už svůj 

smyčcový orchestr (32členný). Jejich dechová kapela 

se už pomalu chystá na první veřejné vystoupení. 

Třpyt čtyřiadvaceti vyleštěných nástrojů přikryje 

jistě sem tam nějaký tónový nedostatek. Naše skauty 

zajímá dopisování se studenty v cizině a výměna 

poštovních známek. Ti hoši, kterým Pán Bůh dal dar 

jazyka, občas překvapí své spolužáky nejen loutkovým 

představením, nýbrž i podařeným výstupem. Terciáni 

si dokonce uspořádali na Smrtnou neděli recitační 

závody, které se jim přes přísnou kritiku dpp. 

profesorů vydařily. Na ústavě bývá tradičním zvykem, 

že vedle akademií, příležitostně pořádaných, se hraje 

do roka aspoň jedno velké divadlo pro veřejnost. 

Loni byla s velkým úspěchem  několikrát opakována 

„Pohádka o štěstí“. Letos se připravuje dramatický obraz 

z prvních dob křesťanských „Venancius“. V neposlední 

řadě se těší velikému zájmu u mladých nadějných 

spisovatelů a malířů časopis „Velehrad“ s dlouholetou 

tradicí na ústavě. Koncem března vyšlo jedno číslo 

i rozmnožené. Ukládají do něho své plody slovesné 

i malířské.

Tento radostný život jest občas zčeřen nějakou 

domácí slavností, jako jsou na příklad jmeniny dpp. 

profesorů, pp. rektorů nebo vzácnou návštěvou.

Tak navštívil Velehrad i naše gymnasium dne 9. února 

zemský generál Novák z Brna se svou suitou. Velice rád 

si vyslechl nadšený cyklus „Obrana vlasti v národní 

písni“, který mu hoši zazpívali. Byl velmi dojat. O výkonu 

malých umělců se vyjádřil velmi pochvalně, ba dokonce 

prohlásil: „Postarám se v brněnském rozhlase, aby vás 

mohla poslouchat celá Morava!“ 

A jak těm vzácným hostům zářily oči, když jim 

smyčcový orchestr přednesl starý oblíbený vojenský 

pochod od J. Fučíka: Rázně vpřed! a na rozloučenou 

Kmochův: Jenom ty mě, můj koníčku!

Dne 13.února se studenti navždy rozloučili 

s obětavým ošetřovatelem nemocných v našem ústavě 

Fr. Felixem Sedláčkem TJ. Ve vestibulu mu zahrál 

smyčcový orchestr: Smuteční pochod od R. Štětiny a na 

hřbitově mu zazpíval 100členný smíšený sbor: Blíž 

Tobě, Bože můj!

Burácení tisícových davů ze zimního stadionu 

v Praze při hockeyových zápasech doléhalo až 

na Velehrad a budilo i ztlumilo naděje našich malých 

hockeyistů. To bylo radosti, když naši vyhráli! 

Dne 8. března vzdali studenti povinný hold úcty 

a vděčnosti zesnulému ndp. arcibiskupovi dru Leopoldu 

Prečanovi při zádušních bohoslužbách v basilice.

Toto je tedy vnější rámec klidného a spokojeného 

života, jaký proudí v našem ústavě a na který s takovou 

vděčností bývalí studenti vzpomínají.

Karel Ševela TJ

Z kroniky našeho ústavu - duben 1947
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•••••••••••••••••••• Zprávy z farnosti

Ó převeselá novina,

ó arcišťastná hodina,

chval, duše má, Hospodina!

Vstal dnes z mrtvých náš Spasitel,

smrti, ďábla přemožitel.

Raduj se všechno stvoření,

z Páně vzkříšení.

Růže, kterou smrt zavřela,

dnes se zase otevřela,

krásněji než dřív rozvila.

To je ten kvíteček z ráje,

rozkoš nebeského máje,

z něhož libá vůně vzniká,

srdce proniká.

Strom života smrt podťala,

když Kristu život odňala,

dnes přemožena zůstala.

Neb vykvetly ratolesti

v krvavém dešti bolesti

na dřevě kříže trpkého

Pána našeho.

Vítej, Ježíši vzkříšený,

bleskem slávy oblečený,

již zašel čas zarmoucený,

temnost se v jas obrátila,

žalost v radost proměnila,

minulo těžké trápení,

všechno se mění.

Chvála tobě na výsosti,

žes ve veliké milosti

všechny nás zbavil žalosti.

Nechcem být v světě bez tebe,

přijmi nás k sobě do nebe,

kde už kraluješ své říši,

Kriste Ježíši.

Tímto hymnem vítá církev zmrtvýchvstalého Krista v den vzkříšení. Nechť Jeho jas ozáří každého z nás 

a naplní nás pokojem. Kéž žijeme tak, abychom s ním jednou mohli vstoupit do slávy vzkříšení.

P. Petr Přádka SJ, farář

BOHOSLUŽBY V DOBĚ VELIKONOČNÍ

Zelený čtvrtek 5.4. 18:00 bazilika: mše sv. na památku večeře Páně

Velký pátek 6.4. 18:00 bazilika: obřady Velkého pátku

Bílá sobota 7.4. 20:30 bazilika: obřady Velikonoční vigilie

Neděle 
zmrtvýchvstání Páně

8.4.

7:30 bazilika: mše sv.

7:30 Tupesy: mše sv.

9:00 Salaš: mše sv.

10:00 bazilika: mše sv.

15:00 bazilika: mše sv.

Pondělí velikonoční 9.4.

7:30 bazilika: mše sv.

7:30 Tupesy: mše sv.

9:00 Salaš: mše sv.

10:00 bazilika: mše sv.

GETSEMANSKÁ ZAHRADA (kaple Matky jednoty) 

je otevřena k osobní adoraci na Zelený čtvrtek do 21:00, na Velký pátek po celý den od 8:00 hodin.

VELKÝ PÁTEK - den smrti našeho Pána Ježíše Krista - je dnem přísného postu. 

Půstem zdrženlivosti (od masa) po celý den jsou vázáni všichni katoličtí křesťané, kteří dosáhli 14 let 

a půstem újmy (najíst se dosyta pouze jednou za den) všichni ve věku 18-60 let.

BOŽÍ HROB (Královská kaple) 

je otevřen na Bílou sobotu po celý den 8:00 - 20:00 hodin.
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Zprávy z farnosti •••••••••••••••••••• 

Tajemný název tohoto článku jsem si vypůjčil 

od českého prozaika Jana Čepa. V sakristii baziliky 

probíhají v současnosti rozsáhlé opravy, před nimiž bylo 

třeba vystěhovat všechno, co by překáželo, či nějakým 

způsobem utrpělo. Tak byl odnesen i obraz, který visel 

v chodbě. Ze zašlého plátna nás dlouhá léta pozorovala 

tvář v medailonu a dlouhý nápis. Začalo dobrodružství 

„snímání pavučin“.

Poprosil jsem P. Josefa Cukra SJ, aby mi latinský text 

přeložil:

Nejdůstojnější pán Jan VI. 
příjmením Škardonidis, 

opat velehradský, čtyřicátý

R. 1605 heretici a Turci krutě pronásledovali především 

osoby Bohu zasvěcené. V.P. Ludovicus de Angelis 

s fraterem klerikem Michaelem ze Szilágy Somlyo utekl 

z naší slavné salvatoriánské provincie na Velehrad a byl 

dobrotivě přijat tímto naším nejdůstojnějším o. opatem 

a těšili se jeho zvláštnímu projevu křesťanské lásky. 

Nakonec nad všechno očekávání dne 19. března 1605 

Adam P.T.Jan Purek, hradištský primas s ostatními toho 

času sotva dvanácti katolickými občany odvedli je do 

Hradiště, aby tam vzali do vlastnictví 63 léta opuštěný 

serafinský konvent, zasvěcený Zvěstování B.P.M. 

a uvedli tam vděčné Patery Szakolczu a Galcoctiu.

Tak se před námi otevřel kus dávné historie 

o neklidných časech povstání Štěpána Bočkaje. Pod 

jeho prapor se postavila v Uhrách většina nekatolíků 

a dokonce mu byla nabídnuta podpora Turků, pokud 

by přijal vazalskou vládu. Císařské posádky se udržely 

pouze v některých městech, jinak se císařská vojska 

stáhla téměř až k moravským hranicím. Střediskem 

povstání se staly Košice. Bočkajovci však brzy dorazili 

až k prahu Moravy. Právě z těchto důvodů zamířili 

uherští františkáni do Uherského Hradiště. K Bočkajovu 

povstání se nepřipojili moravští nekatolíci, jak očekával, 

protože se neváhal ve svém odporu proti katolíkům spojit 

s Turky. Uherské Hradiště se stalo centrem obrany země. 

1. 5. 1605 pronikla uherská vojska na Moravu a vyplenila 

Břeclavsko a Strážnici. Do Uherského Hradiště se však 

neodvážila. Plenila v jeho okolí a nakonec se stáhla před 

přicházejícím manským vojskem olomouckého biskupa 

a císařskou armádou. V roce 1606 byl s Bočkajovci 

uzavřen mír. 

Vypuzení františkáni z hornouherských měst, 

zejména z uherské Skalice, hledali útulek nejprve 

ve velehradském klášteře. Hradišťští katolíci jim následně 

nabídli opuštěný františkánský klášter v Uherském 

Hradišti s klášterním kostelem, což mniši rádi přijali. 

Františkáni se do města vrátili po 63 letech. Tehdy byli 

vypuzeni převážně lutherským obyvatelstvem. Obrat 

nastal poté, co se na Moravě začaly uplatňovat zásady 

Tridentského koncilu. Městská fara se vrátila do rukou 

katolíků a katolicky smýšlející měšťané znovu získali 

vliv v městské radě. Tak byly vytvořeny podmínky pro 

návrat františkánů, ačkoliv většina města zůstávala 

evangelická.                                

A kdo byl Jan Škardonides? Tento řeholník byl 

jednomyslně zvolen opatem velehradského kláštera po 

smrti svého předchůdce Ekarda v roce 1595. Byl uznán 

za: „člověka věku dospělého, z ctných a šlechetných rodičů 

pošlého, všech práv klášterských dobře povědomého 

a k tomu Čecha přirozeného“. Na svého předchůdce, 

který se věnoval úpravám exteriéru kláštera, se snažil 

navázat úpravami vnitřními. Zvýšil podlahu v kostele 

o 80 cm a pokryl ji terakotovou dlažbou ve tvaru 

šestiúhelníků. Turecké války, které vyčerpávaly zemi 

a žádaly si zastavování klášterních statků na válečné 

půjčky, však rozvoj kláštera značně komplikovaly. 

Velehradský konvent se proti postupu císaře bránil 

zdlouhavou soudní cestou. 

Vpád Bočkajovců nezasáhl přímo velehradský 

konvent. K velkým ztrátám však došlo na klášterním 

panství. Tyto záležitosti opata zaměstnávaly příliš 

a během času jej učinily zatrpklým. Rok po výše 

zmíněném plenění umírá. 

Z nápisu na barokním obraze lze usuzovat, že jej 

dali vyhotovit františkáni z Uherského Hradiště jako 

Tvář pod pavučinou
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•••••••••••••••••••• Zprávy z farnosti
poděkování „patronovi“, gesto úsilí o dobré vztahy 

františkánů s cisterciáky, kteří měli ve městě stále silný 

vliv. Obraz tedy zajímavým způsobem dokumentuje 

život v našem regionu v období před bitvou na Bílé Hoře 

a příchodem jezuitů do královského města Uherské 

Hradiště. 

I dnes musíme řešit každodenní existenciální 

starosti, otázku běženců, živá je opět islamizace Evropy 

a nemůžeme ani říct, že se za humny Velehradu nestřílí. 

Naše životní podmínky se přesto výrazným způsobem 

změnily k lepšímu. Žádná z předchozích generací je 

neměla lepší. Navzdory černé kronice a reklamám, které 

tvrdí, že všichni kulháme za domnělým standardem, je 

zde podle mého názoru prostor pro určitou spokojenost, 

vděčnost!

Záměrem farnosti je nechat obraz zrestaurovat 

a instalovat jej pravděpodobně do překrásné kapitulní 

síně, která v současnosti prochází generální opravou.   

Mgr. Petr Hudec

Použitá literatura

HURT Rudolf: Dějiny cisterciáckého kláštera na Velehradě I., Olomouc 1934

ZEMEK, Metoděj, VERBÍK Antonín, autorský kolektiv: Uherské Hradiště - Dějiny města. Brno 1981

RAŠTICOVÁ Blanka, POJSL Miloslav, Čoupek Jiří a kol. Velehrad - dějiny obce. Velehrad 2006  

Na Velehradě vyroste nová 
kaplička z darů Francouzů

Starosta obce Stanislav Gregůrek přijal 

o druhé březnové sobotě na radnici manžele 

Roberta a Claudii Mestellanovy z Velleron nedaleko 

francouzského Avignonu. Dvojici hlavních iniciátorů 

zbudování Poutní cesty křesťanskou Evropou 

doprovázel  jejich tlumočník, duchovní otec pěších 

poutí na Velehrad a člen výboru Matice velehradské, 

velkomeziříčský děkan Jan Peňáz. 

Starosta obce seznámil francouzské hosty 

s bohatou historií Velehradu, který je úzce spjat 

s cyrilometodějskou tradicí. Zdůraznil, že kult 

slovanských apoštolů, spolupatronů Evropy, sv. Cyrila 

a Metoděje, činí z poutní obce pojem známý daleko 

za hranicemi našeho státu. „Pro stále vzkvétající 

Velehrad, který papež Jan Pavel II. prohlásil za most 

mezi východem a západem, je velkou ctí, že v něm 

hodláte zbudovat jednu z kapliček na Poutní cestě 

křesťanskou Evropou. Na vybudování fundamentu 

kapličky poskytne naše obec sto tisíc korun“, řekl 

Gregůrek.

Manželé Mestellanovi seznámili starostu Velehradu 

s úmyslem, propojit svatyněmi a poutními zastaveními 

Evropu od Fatimy v Portugalsku až po Ukrajinu. 

Rozhodli se k tomu poté, co se svými přáteli absolvovali 

před třemi roky čtyři tisíce kilometrů dlouhou pěší 

pouť po křesťanských kořenech Evropy, z Vézelay 

v Burgundsku do ukrajinského Kyjeva. „Naším 

cílem je postavit nejméně jedno zastavení v každé 

ze sedmadvaceti zemí Evropské unie. Především 

v těch, které do ní nedávno vstoupily. První kaplička 

se soškou Panny Marie Fatimské stojí v polských 

Wadowicích. Požehnána byla vloni v květnu. Nyní 

je na řadě Velehrad, protože zde začala příchodem 

slovanských věrozvěstů evangelizace Evropy. Naším 

přáním je dát do kapličky repliku sošky Pražského 

Jezulátka, která je vašem hlavním městě uctívána, 

a je víc než památkou. Je dokladem královské moci 

Ježíšovy“, vysvětlil Robert Mestellan (75 let). 

Přáním francouzských hostů je, aby Poutní 

cesta křesťanskou Evropou vedla až do Karagandy 

v Kazachstánu. Z její hlavní trasy budou směřovat 

odbočky do Anglie, Irska, skandinávských zemí, ale 

i na ostrov Patmos. „Dá-li Pán Bůh, bude kaplička 

ve Velehradě požehnána koncem letošního října. 

Na slavnost přijedou francouzští poutníci autobusem. 

Zastaví se v Praze a ve Slavkově a jednu neděli bychom 

rádi prožili v moravských rodinách“, svěřila se Claudia 

Mestellan. Sluší se podotknout, že jednotlivé díly 

kapličky, na niž se francouzští poutníci složili, jsou 

už několik dnů na Velehradě. 

Text a foto: Zdeněk Skalička
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Matice Velehradská ••••••••••••••••••• 

V neděli 11. 2. 2007 se na Velehradě sešla první 

Valná hromada Občanského sdružení Matice 

Velehradská. Přítomno bylo 84 delegátů z celkového 

počtu 172 členů přihlášených do tohoto data a také 

hosté. Po společné modlitbě schválili účastníci jednací 

a volební řád a vyslechli si zprávu prozatímního 

jednatele Petra Hudce, která charakterizovala kořeny, 

vznik a rozvoj Matice. Dále byl dán prostor řečníkům 

v čele s protektorem Matice, olomouckým arcibiskupem 

Janem Graubnerem. Otec arcibiskup vyjádřil důvěru, 

že MV bude poutnímu místu stejně prospěšná jako 

Matice Svatohostýnská pro Hostýn. Současně poukázal 

na výlučnost Velehradu, jehož význam přesahuje hranice 

našeho státu. Vyjádřil také naději, že by se Matice 

mohla v budoucnu zhostit úkolů, které jsou nyní na 

bedrech arcibiskupství či velehradské farnosti. 

Ředitel Centra Aletti P. Pavel Ambros SJ formuloval 

velmi jasně základní cíle činnosti Matice:

1.  podpora cyrilometodějské tradice 

 (informovat, vytvářet vztahy, popularizovat) 

2.  péče o hmotný Velehrad (podpora stávajících aktivit 

- poutě, Stojanov, gymnázium, poutní areál)

3.  vlastní program pro Velehrad: vzdělání, kultura, 

dialog (slaďování všech snah s Velehradem spojovaných), 

dílčí projekty

4.  vlastní program pro členy Matice Velehradské 

(vzdělání, formace, informace)

5.  rozvojová kancelář 

 (psaní projektů, logistika, administrativa)

6.  mediální prezentace (bulletin, internetové stránky, 

informace pro veřejnost a pro členy) 

O své zkušenosti se s Valnou hromadou podělil 

P. Robert Bösner OSB, který spravuje rakouské poutní 

místo Maria Dreieichen. Současně vyzdvihl význam 

sv. Cyrila a Metoděje, kteří jsou společně se sv. 

Benediktem spolupatrony Evropy. 

Pan senátor Josef Vaculík vyzval k rozvoji 

infrastruktury Velehradu, dokončení církevních 

restitucí a k větší propagaci poutního místa. Děkan 

z Velkého Meziříčí P. Jan Peňáz vymezil roli Matice 

tím, že ji nazval „matkou“ poutníků, kteří na Velehrad 

směřují.

Dalším bodem programu byla volba Výboru 

a Kontrolní komise MV. Prostor při vyhodnocování 

výsledků byl využit k diskusi. V rámci ní přednesla 

svůj příspěvek paní poslankyně Michaela Šojdrová. 

Zdůraznila šanci Velehradu čerpat prostředky 

z Evropské unie, (na které dosáhne občanské sdružení 

snáze, než církev jako taková) a vzdělavatelské 

poslání Matice. Pan poslanec Jaroslav Plachý vyzval 

k rozvoji křesťanského ducha společnosti, který byl 

na Moravě budován po celé generace ve specifickém 

cyrilometodějském duchu. Živou diskusi vyvolala 

otázka loga. Po sečtení a vyhodnocení výsledků voleb 

proběhlo ještě schválení stanov Matice.

V závěru požehnal otec arcibiskup členům Matice 

i celému započatému dílu.

Výbor MV:

P. Petr Přádka 

SJ, farář římskokatolické farnosti Velehrad

S. Kateřina Němcová 

SCM, generální představená kongregace sester CM

ing. Josef Vaculík

senátor PČR za KDU-ČSL

P. Jan Peňáz

děkan ve Velkém Meziříčí, poutník

Zdeněk Tománek

stavební technik

P. Karel Šenk

děkan uherskohradišťského děkanátu

Ing. arch. Josef Indra

hlavní architekt arcibiskupství olomouckého 

(člen jmenovaný protektorem Matice, mons. J. Graubnerem)

Kontrolní komise MV:

P. František Brázdil 

SJ, duchovní

ing. Michaela Šojdrová

poslankyně PČR za KDU–ČSL

Martin Schreier

tajemník okr. org. KDU-ČSL, místostarosta obce Modrá

ing. Jarmila Háblová

ekonom

Mgr. Antonín Haloda

právník

Dne 19. 3. 2007 se uskutečnilo 1. setkání Výboru 

MV, na němž byl zvolen předsedou P. Jan Peňáz 

a místopředsedou se stal pan Zdeněk Tománek. 

K tomuto dni měla Matice 222 členů. Čestné členství 

v Matici přijal kardinál Tomáš Špidlík SJ, který by měl 

zavítat na Velehrad v červnu letošního roku a mít zde 

přednášku u příležitosti 100. výročí 1. unionistického 

kongresu. 

 Mgr. Petr Hudec

Občanské sdružení Matice Velehradská
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I když se špatná letošní zima nechtěla dlouhou dobu 

vzdát své nadvlády, současné dny nám všem jaro 

připomínají přesvědčivě. Nikomu se nechce ani věřit, že 

jsme se přehoupli do druhé poloviny školního roku 2006/

2007. Je to skutečnost, kterou nám připomínají blížící 

se Velikonoce. Podobně jako „letí“ dětem školní čas, tak 

rychle se uskutečnilo od Vánoc mnoho jak tradičních, tak 

i nových akcí v životě školy. Šeď všedních dnů se pedagogický 

sbor snažil rozbít a zpestřit různými atraktivními akcemi, 

exkurzemi či soutěžemi.

Opět proběhl školní ples, který pořádal „KRUH PŘÁTEL 

ŠKOLY“. Zahájení, jako již tradičně, uskutečnili naši nejstarší 

žáci osmého a devátého ročníku polonézou. Tu s dětmi  

nacvičila paní Krysová s pomocí paní uč. HORÁKOVÉ. Zápis 

dětí do 1. třídy proběhl 8. února. Zúčastnilo se ho 24 dětí, 

z toho 5 dětí bylo doporučeno na prověření školní zralosti.

Žáci 7. a 9. ročníku měli v období 4. 1. - 8. 1. absolvovat  

lyžařský kurz ve Velkých Karlovicích. Z důvodu nedostatku 

sněhu vedení ZŠ muselo kurz odvolat a přesunout na příští 

rok. Díky nedostatku sněhu škola nepořádala ani jednodenní 

lyžařské výlety na nedaleké sjezdovky Stupavu, Osvětimany 

a Břestek.

6. března proběhlo školní kolo soutěže „Zazpívej 

slavíčku“ za účasti nejen školních dětí, ale také dětí 

z mateřské školy. Děti soutěžily ve třech kategoriích a přísná 

porota z řad vyučujících a rodičů rozhodla následovně:

V pondělí 19. března proběhla na základní škole další 

akce, která si zaslouží pozornost a to bylo školní kolo 

recitační soutěže. Soutěžící byli rozděleni do čtyř kategorií. 

Do okrskového kola postoupila Lýdie Skuciusová ze 3. tř. 

a Nikola Sentlová z 9. tř.

Lýdie Skuciusová postoupila do okresního kola a Nikola 

Sentlová dostala zvláštní uznání za svůj výkon. Vítězům 

blahopřejeme a všem soutěžícím děkujeme za účast.

Za pozornost bezesporu stojí další dvě akce, které 

pedagogičtí pracovníci pro děti základní školy připravují 

a jsou určitě netradiční.

Jedná se o „Noc s Andersenem“. Zde si děti již popáté 

připomenou Mezinárodní den dětské knihy četbou pohádek 

v průběhu kouzelné „Noci s Andersenem“ na mnoha 

místech Čech, Moravy i Slezska. K noci se již tradičně přidají 

také knihovníci na Slovensku a v Polsku.

Čtyři předcházející ročníky ukázaly, o co děti nejvíce 

stojí - nejen o společné čtení, ale také o soutěže, noční 

pohádkové stezky odvahy a pobyt v jiném než školním 

prostředí.

Nezapomínáme ani na děti, které ten večer nemohly být 

s námi. Také letos se účastníci akce připojí k charitativní 

sbírce pro dětský hospic v Malejovicích. 

Děti z velehradské školy se zúčastnily „Noci 

s Andersenem“ letos potřetí. Díky vstřícnosti a porozumění 

paní kastelánky Syslové mohly v pátek 30. března vzpomínat 

na slavného dánského pohádkáře přímo na zámku 

v Buchlovicích.

Celou akci letos ozdobilo vystoupení divadla ochotníků 

z Prakšic a spolupráce se společností „Žabka“ ze St.Města. 

Obě společnosti projevily velké pochopení a přislíbily další 

spolupráci. Tato zajímavá a dobrodružná akce se mohla pro 

děti uskutečnit jen díky velkému nadšení a pracovitosti paní 

učitelky SITOVÉ a paní vychovatelky TESAŘOVÉ.

Velký úspěch slavil náš žák 9. tř. Zdeněk Tománek, který 

v okresním kole Olympiády jazyka českého obsadil 1. místo. 

Úspěšným řešitelem byl také Ondřej Minks.  Oběma nejenom 

blahopřejeme, ale především děkujeme za reprezentaci 

školy.

V průběhu března naši prvostupňoví žáci reprezentovali 

školu na okresním turnaji ve florbale. Získali mnohé 

zkušenosti a vzorně reprezentovali ZŠ Velehrad.

Tento krátký výčet akcí základní školy nemůže obsáhnout 

všechno dění našich žáků, přesto věříme, že je přehledným 

vzorkem toho, že na Základní škole Velehrad mají jak žáci, 

tak vyučující stále co na práci.

Všichni na Základní škole Velehrad doufáme, že letošní 

Velikonoce prožijeme společně v atmosféře klidu, pohody 

a důvěry každý v sebe a v nás. Totéž přejeme z celého srdce 

i Vám.

Vedení Základní školy Velehrad. 

Mgr. Radomír Válek

•••••••••••••••••••• Kultura a školství

M a t e ř s k á  š k o l a  n a  V e l e h r a d ě  v y h l a š u j e
 

ZÁPIS DĚTÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2007-2008
VE DNECH 10.,12. A 13. DUBNA 2007 OD 1000-1130 HOD.

v prostorách mateřské školy proběhne zápis dětí 

pro školní rok 2007-2008

Upozorňujeme rodiče, aby přišli zapsat i děti, 
které budou nastupovat v průběhu celého školního roku, 

tj. od 1. září 2007 do 31. srpna 2008. 

Základní škola Velehrad
v předjaří roku 2007

Výsledky soutěže „ZAZPÍVEJ SLAVÍČKU“

I. kategorie
Oto Jurčík MŠ 1.

Michaela Háblová 1. tř. 2.
Daniel Jurák 1. tř. 3.

II. kategorie
David Janovač 3. tř. 1.

Lenka Gavendová 2. tř. 2.
Lýdie Skuciusová 3. tř. 3.

III. kategorie
Dorota Gajdošová 4. tř. 1.

Barbora Chovánková a Aleš Kropáč 5. tř. 2.
Lukáš Macek 4. tř. 3.

Vítězům blahopřejeme a přejeme další úspěchy!
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Vincentinum po rozsáhlé 
rekonstrukci v novém

Letošní Velikonoce bude trávit 50 obyvatel domova 

Vincentinum v nově zrekonstruovaných prostorách 

budovy, která koncem padesátých let minulého století 

vyrostla mezi starobylým klášterem a barokní věží 

Zámečku. 

Slavnostní otevření zrekonstruovaného Vincentina 

16. února, za přítomnosti olomouckého arcibiskupa Jana 

Graubnera, hejtmana Zlínského kraje a dalších významných 

představitelů obce i regionu, už jen podtrhlo čtyřleté úsilí 

všech, kteří se na této akci podíleli a všem patří náš vřelý 

dík.

Obnova Velehradského Vincentina se výší nákladů řadí 

mezi jednu z nejvýznamnějších investičních akcí Zlínského 

kraje v resortu sociálních služeb za poslední léta. Jak uvedl 

při slavnostním otvírání Libor Lukáš, hejtman Zlínského 

kraje, investujeme stejně jako Arcibiskupství olomoucké, 

řádově desítky milionů korun, abychom tento historicky 

vzácný prostor s vyjímečnou duchovní hodnotou dotvářeli 

jako celek. Modernizací prošlo také venkovní prostranství 

před samotným ústavem.

Rekonstrukce byla rozdělena do dvou etap. V první etapě 

byla vybudována krásná a moderně zařízená kuchyně, etapa 

druhá byla zaměřena na modernizaci bydlení a vnitřního 

vybavení a trvala neuvěřitelných 16 měsíců. Výsledkem této 

náročné investice je ve finále kvalitní moderní bydlení pro 

klienty se vším, co k péči o ně patří.

Investorem byly Sociální služby Uh. Hradiště, stavbu 

projektoval ing. arch. Miroslav Pospíšil z Olomouce, 

zhotovitelem a dodavatelem byla firma STAMOS 

Uh. Hradiště. Technické zázemí bývalého ústavu, kde 

se nacházela především kotelna, garáže, dílny a kanceláře 

se během posledních 4 let  proměnilo na moderní domov 

pro zdravotně postižené. Oba zimní měsíce jsme věnovali 

důkladným přípravám a vlastnímu stěhování. Do jarních 

svátků tak získali všichni obyvatelé i pracovníci dost času, 

aby se zabydleli, vyzkoušeli výhody či nevýhody nového 

prostředí a upozornili na případné nedostatky.

Architektonické řešení interiéru je zcela odvislé 

od moderního pojetí péče o klienty v pobytových zařízeních. 

Plně respektuje různé stupně soběstačnosti klientů 

a jejich závislosti na ošetřovatelském personálu. Proto 

i obsazování jednotlivých pokojů muselo být posuzováno 

velice konkrétně na míru potřeb každého obyvatele. Ti 

nejschopnější obsadili 4. poschodí, kde je ke každému 

jedno či dvoulůžkovému pokoji samostatné sociální 

zařízení a celý režim je směřován k podpoře maximální 

soběstačnosti klientů. Ti, kteří potřebují dohled a podporu 

personálu jsou ubytováni  v jedno a dvoulůžkovém pokoji, 

které tvoří se sociálním zařízením jeden celek ve 2. a 3. 

poschodí na úsecích s celodenním dohledem sester. 

Nesoběstačným klientům a vozíčkářům jsou vytvořeny 

odpovídající podmínky se specificky upraveným řešením 

koupelen a WC na další části těchto úseků. 

Zakomponování historické budovy Zámečku do projektu 

je patrné na otevřeném prostoru zaměstnanecké jídelny 

s klenutým stropem a dvěma pískovcovými sloupy. Bílé 

stěny umocňují tichou důstojnost prostoru. Historií dýchá 

také moderní kuchyně, kde prochází pracovníci portálem 

z pískovce, který je z roku 1736. Venkovní úpravy domu 

vytváří celek s okolními historickými budovami.

V současné době je hotový první, ten nejdůležitější 

krok,  a to je zajištění kvalitního moderního bydlení pro 

zdravotně postižené. Ale aby bylo zařízení kompletní 

potřebuje odpovídající zázemí pro aktivní vyžití svých 

obyvatel. Prostory pro dílny, sportování a také pro nerušený 

odpočinek v zahradě. Snad se to všechno v nedaleké  

budoucnosti podaří.

 I přes krátkou dobu po nastěhování je vidět spokojenost 

obyvatel Vincentina. Mnohým z nich se splnil sen mít pokoj 

jen sám pro sebe. Rádi Vás pozvou k prohlídce svého 

domova při dnu otevřených dveří. 

Přejeme Vám všem radostné prožití Velikonoc  a budeme 

se spolu s našimi klienty těšit na Vaši návštěvu. 

Miroslava Daníčková, vedoucí sestra

Ing. Milena Marečková, vedoucí zařízení

D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad - Vincentinum

••••••••••••••••••••••••••••
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D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad - Buchlovská
Nová snoezelenterapeutická 
místnost v Kopretině

Koncem kalendářního roku 2006 NADACE Děti-

Kultura-Sport podpořila aktivity velehradského 

Domova pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská. Díky finanční podpoře vznikla v 

Kopretině speciálně vybavená terapeutická místnost pro 

multistimulační metodu snoezel. 

Koncept SNOEZEL vznikl přibližně před dvaceti 

lety v Holandsku jako spojení prvků relaxace 

a meditace s prvky aktivní smyslové stimulace. 

Terapie probíhá ve speciálně zařízené a vybavené 

místnosti. Vše je zaměřeno na to, aby se klient 

mohl uvolnit, relaxovat, a v neposlední řadě oprostit 

od rušivých vlivů, kterými je vyplněno jeho běžné 

životní prostředí.

Úkolem místnosti je selektivní prezentace podnětů, 

které jsou dostatečně zajímavé a intenzivní, aby dokázaly 

jednotlivé smysly aktivizovat a klienta zaujmout, přitom 

však takové kvality, která je přístupná specifickému 

vnímání multihandicapovaných.

Proto byl vytvořen model místnosti, který klade větší 

důraz na vytváření emocionální vazby klient - terapeut 

a zároveň využívá relaxačních a meditativních účinků.

Značnou část místnosti zaujímá postel s vodní 

matrací. Nad postelí je vytvořen strop z dekorační 

látky. Pro vizuální stimulaci  je využita zrcadlová 

koule (známá „disco-koule”), nasvícená reflektory 

s měnitelnou barvou světla, která zaplní prostor 

d robnými  „prasá tky” .  Ned í lnou  součás t í 

jsou reproduktory připojené na hifi systém. 

Pro audiovibratorní stimulaci je nevhodnější tibetská 

mísa.

Nákladné zařízení není nezbytně potřebné, ale kvalitní 

technické zázemí může terapii zkvalitnit a usnadnit.

Mgr. Veronika Gregůrková, 
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Radosti a strasti 
se začátkem nového roku

Veselým Silvestrem jsme vstoupili do nového 

roku s přáním zasněžených radovánek a hladkým 

průběhem začátku pracovního roku. Obojí, bohužel, 

nevyšlo, ale my jsme se nevzdali. Sníh nenapadl 

a s přijetím nového Zákona o sociálních službách 

nastaly vedení Domova krušné chvíle. Změnili jsem 

název, takže místo ÚSPM jsme teď DpOZP (tj. Domov 

pro osoby se zdravotním postižením a s rozlišením 

ulice Salašská 61). 

Domov má zatím chuť a sílu tyto problémy 

překonat.

Místo sněhových radovánek jsme zřídili pro 

uživatele posilovnu. Ze sponzorských darů jsme 

pořídili dva posilovací stroje a přiřadili je ke stávajícím 

rotopedům. Uživatelé si navykli na pravidelné 

cvičení, které berou jako zábavu, zpestření dne 

a zlepšení fyzické a psychické kondice, kterou zúročí 

na Sportovních hrách v Zubří.

V lednu k nám zavítalo opavské loutkové divadýlko. 

Bohužel se stejnou pohádkou jako vloni, takže se stalo, 

že naši uživatelé při vypadnutí textu okamžitě reagovali 

nápevědou :-).

25. ledna jsem se ke smutku všech loučili s naší 

dlouholetou pracovnicí paní Magdou Vojtěchovou. 

Smích střídal slzy ...

19. března vyjeli naši uživatelé si užít na tradiční 

Matějskou pouť do Prahy. 

Naštěstí jim vyšlo počasí, protože následující den 

se vrátila zima. 

V tomto březnovém týdnu nás (tedy naše zamilované 

uživatelky) navštívili uživatelé (zamilovaní chlapci) 

z Domova z Uherského Brodu. Takže se kafíčkovalo, 

procházkovalo a vodilo se za ručičky skoro jarním 

Velehradem :-).

Od začátku roku se všichni uživatelé snaží vytvořit 

výrobky, které se předvedou a budou prodávat 

na Velikonočním jarmarku v Uherském Hradišti 

7. dubna.

Jinak se všichni, uživatelé i pracovníci, velice 

těšíme na jarní a letní dny, které nás čekají s nadějí, 

že nás vydatně zahřejí. 

Irena Hučíková 

vedoucí ústavu

D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad  - Stojanov

••••••••••••••••••••••••••••
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Velehrad je kolébkou 
naší kongregace

Sn a d  ž á d n é m u  z 

velehradských občanů, 

poutníků a turistů neunikl 

pozornosti exerciční dům 

Stojanov a charitní dům 

patřící Kongregaci sester sv. 

Cyrila a Metoděje. Mnozí 

z nich si život za jejich zdmi 

představují díky f ilmům 

a knihám, že jsou to domy 

plné záhad a tajemství. Opak 

je ale pravdou. Když do nich vstoupíte, máte pocit, že jste 

vítanou návštěvou. Ženy, které tu žijí, se svobodně rozhodly 

přijmout řeholní jméno, oděv a sliby, které je zavazují žít 

řeholním způsobem života až do smrti. O cyrilometodějské 

kongregaci jsme si povídali s generální představenou, 

sestrou Kateřinou Anežkou Němcovou.

Kdy a kde byla založena kongregace?

Byla potvrzena dekretem olomouckého arcibiskupa 

8. září 1928. Zakladatelkou cyrilometodějské kongregace je 

sestra Marie Růžena Nesvadbová. Inspirovaná myšlenkami 

arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana se zasloužila o vznik 

řeholního společenství, které se vedle modlitby a práce pro 

jednotu křesťanů zabývalo také výchovou a vyučováním 

mládeže a péčí o mentálně postižené děti. Těm se v té 

době nikdo nevěnoval. Od prvopočátku pracují sestry 

na Velehradě a  považují ho za kolébku své kongregace. Zde 

od roku 1925 stavěly svůj budoucí hlavní dům a současně 

i ústav pro mentálně postižené děti, který byl dokončen 

a vysvěcen o dva roky později. Už tenkrát  pracovaly sestry 

ve velehradském exercičním domě Stojanov a v ústavech 

pro mentálně handicapované děti v Brně na Lerchově ulici 

a ve Skaličce u Hranic.

Pak přišla II. světová válka a totalitní režim. Sestry 

i postižené děti byly z některých vašich domovů vyhnány. 

Kam?

Útrapy druhé světové války postihly i naši mladou 

kongregaci. Gymnázium a řeholní dům v Brně musely 

být předány Němcům, také obě budovy na Velehradě byly 

zabrány pro ubytování německých dětí z Říše. Zpustošené 

domy se po válce podařilo opravit a opět začaly sloužit 

svému účelu. Období svobody trvalo jen krátce. S nástupem 

komunistického režimu musely ze školství odejít všechny 

naše sestry. Spolu s katechetkami a dalšími sestrami byly 

v roce 1950 internovány v Bílé Vodě a pak zařazeny jako 

dělnice do fabrik v pohraničí. Čtyři sestry byly vězněny. 

Ale i domy, ve kterých byly ošetřovány mentálně postižené 

děti, musely být uvolněny a sestry s dětmi byly přesunuty 

do pohraničí. Také budova současného hlavního domu byla 

v roce 1952 zabrána pro základní školu. Sestry s postiženými 

dětmi byly vystěhovány do bývalého minoritského kláštera 

v Krnově. Internované sestry a ty, které byly nasazeny 

do fabrik, se postupně vracely pracovat do ústavů sociální 

péče a domovů důchodců. Po celou dobu totality totiž mohly 

sestry působit jen v ústavech sociální péče.

Kdy jste se mohly vrátit do vaší hlavní budovy 

na Velehradě, která sloužila jako škola bezmála půl 

století? 

V roce 1990 požádala kongregace o její navrácení, 

ale předána nám byla o devět let později, tedy poté, 

co byla v obci vybudována nová základní škola. Kongregace 

budovu zrekonstruovala a v roce 2000 jsme se mohly 

do ní nastěhovat. Dnes je v ní nejen hlavní sídlo našeho 

řeholního společenství, ale také charitní domov pro sestry 

důchodového věku a noviciát.

Vaše kongregace má svůj domov, právní řád i představené. 

Kolik sester v ní  v současné době žije řeholním životem?

Jsme malým společenstvím, které tvoří 96 sester (v České 

provincii žije 74 sester a ve Slovenské 22; z toho jedna sestra 

ze Slovenska a dvě z Česka pracují v misiích na Ukrajině). 

Nejpočetnější slovenská komunita je v Turzovce, kde sestry 

vedou dětský domov a speciální školu s internátem pro 

mentálně postižené děti. V České provincii nejvíce sester 

působí na Velehradě a pak v Brně, kde máme na Lerchově 

ulici církevní základní školu, střední pedagogickou školu 

a gymnázium. 

Jste jako řeholnice trnem v oku civilnímu obyvatelstvu?

S neci t l ivým chováním, narážkami nebo 

připomínkami se sestry setkávají spíše ve městech. 

Na Velehradě a v jeho okolí nás přijímají lidé velice hezky. 

Snad je to i zásluhou toho, že jsme se zde osmdesát let 

věnovaly těm nejpotřebnějším: postiženým a ubohým 

dětem. 
Rozhovor připravil 

Zdeněk Skalička
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Čaj proti jarní únavě, 
na vyčištění krve
Mladé čerstvé kopřivy spařit šálkem vařící vody, 

přikrýt a nechat čtvrt hodiny louhovat. Přecedit a do 

šálku s čajem vytlačit šťávu z půl citronu. Po doušcích 

vypít nalačno. Dělat  denně 21 dní .

P. Prouza

Průdušková směs
Podběl květ .............1 díl

Řepík .......................1 díl

Černý bez-květ ........1 díl

Máta ........................1 díl

Divizna .................. 1/2d.

Šalvěj .................... 1/2d.

• mohou se přidat 1 díl měsíček, 1 díl majoránka, 1 

díl hluch. květ

Čaj se užívá 3xdenně polévková lžíce na 1/4 l vody. 

Dětem čajová lžička. Vyluhovat  

10-15minut. Sladit medem.

Ke zvýšení účinnosti je možné zalít směs bylin vařící 

vodou, ve které se povařila 1/2 cibule ve 1/4 l vody.

P. Prouza

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VELEHRAD VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

TRADIČNÍ POMLÁZKOVOU ZÁBAVU
k t e r á  s e  k o n á 

v neděli 8. dubna 2007 od 2000 hodin ve vinném sklepě Magna Moravia

• k tanci a dobré pohodě hraje Petr Kostílek •

Vstupné : 50 Kč - Bohatá tombola  

Přátelé folklóru při OÚ
PŘÁTELÉ FOLKLÓRU PŘI OÚ VELEHRAD VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 

MÁJOVOU  VESELICI
S OCHUTNÁVKOU VELEHRADSKÝCH VÍN

k t e r á  s e  k o n á 

v sobotu 5. 5. 2007 v 1930 hod. ve vinném sklepě Magna Moravia

• Hraje cimbálová muzika PENTLA •

Zahrádka sestry Damiány  •••••••••••••••
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Vážení spoluobčané!
Dovoluji si Vám podat informaci o dění v oddílu 

kopané při TJ Sokol Velehrad.V zimním období se 

mužstvo žáků připravovalo pod vedením  trenérů 

Jiřího Daňka a Josefa Niesnera na jarní část fotbalové 

sezóny, která začíná pro žákovské mužstvo v sobotu 

7.4.2007  na  hřišti v Osvětimanech.

Mužská část fotbalového klubu se zúčastnila již 

14. ročníku fotbalového halového turnaje v Mutěnicích.

Celého turnaje se zúčastnilo 6 mužstev z celého 

regionu. Naši hráči se zúčastnili tohoto významného 

turnaje podruhé a obsadili celkové čtvrté místo, když je 

porazil pouze tým divizních Dubňan a  druholigového 

Přerova.

Celá akce měla i důstojnou společenskou část.

Všichni účastníci této sportovní akce byli pozváni 

do muzea vinařství v Mutěnicích.Celou akci je třeba  

zhodnotit jako velmi vydařenou, jak po stránce Naši 

obec reprezentovali tito pánové:

Stojící zleva: L.Úředníček, B. Březina, M. Mazůrek, 

Z.Sonntag, A.Korvas, D.Březina

Sedící zleva: M. Matějka, R. Březina, L. Mazůrek, 

P. Hlušek, M.Březina, A. Grebeníček

Nevařil Jiří, předseda fotbalového oddílu

•••••••••••••••••••••••• Ze sportu

V neposlední řadě je nutné zmínit ještě jednu,dnes už tradiční sportovní akci a to III.ročník tříkrálového 

nohejbalového turnaje,který se uskutečnil v prvním novoročním víkendu v tělocvičně ZŠ Velehrad.Celé akce 

se zúčastnilo pět dvojic. Po urputných bojích zvítězila dvojice Miroslav Matějka st. a Antonín Korvas.
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Myslivost

K aktivitám mysliveckého sdružení Háj Velehrad 

Modrá patří rovněž rekultivace půdy v lokalitách 

jejich honitby. V rámci brigád se nyní zaměřili 

na vyčištění oblasti Šlechtitelské stanice a na vysazení 

200 ks nových sazenic stromků. Jejich záměrem je to, 

že v tomto prostoru vznikne remízek, kde najde svůj 

úkryt drobná zvěř a ptactvo.

Rekultivovaný prostor je nyní dočasně oplocen, 

aby malé stromečky dostaly šanci uchytit se na svém 

novém stanovišti a aby ohrazení, alespoň částečně, 

zabránilo vandalům k poškození tohoto místa.

Za zmínku ovšem stojí, kolik úsilí musí jedni 

věnovat tomu, aby bylo možno kousek přírody 

nazvat kouskem přírody. Před tím, než byly stromky 

vysazeny, musely z místa nejprve zmizet hromady 

odpadu. Je téměř neuvěřitelné, že se v dnešní době, 

kdy se hovoří o ekologii, najdou lidé, kteří se takto 

chovají. I když snad každá rodina nyní vlastní 

popelnice, najdou se tací, kteří nastavená pravidla 

vůbec nerespektují. Při procházkách přírodou v okolí 

Velehradu všichni můžeme zjistit, že takových je 

mnoho. Okolí Velehradu se v poslední době velmi 

nápadně začíná podobat skládce.

Možnost, která se nabízí ke zvážení a k vyřešení 

této situace, je pořízení sběrného dvora v lokalitě obce 

Velehrad. Občané by jistě rádi uvítali tuto možnost 

jako trvalou. Ojedinělé přistavení kontejneru vede 

lidi k tomu, že do kontejneru ti první nahází bez ladu 

a skladu to, co tam ve skutečnosti ani nepatří. Rovněž 

o vytížení takto přistaveného kontejneru nemůže být 

ani řeči. Na skutečný odpad se v něm pak již místo 

nenajde. Patrně by se vyplatilo pořídit sběrný dvůr 

se zaměstnancem, který by dozoroval účelné plnění 

kontejnerů, třeba jen jednou týdně, aby  měl možnost 

odvoz odpadu, za mírný poplatek, i běžný pracující 

člověk. Tím by pak spoustě občanů odpadla starost 

s řešením nerudovské otázky - „Kam s ním !?“ Příroda 

by nám všem, nyní i do budoucna, byla jistě vděčná.

Miroslav Mazůrek

hospodář MS Háj Velehrad
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•••••••••••••••••••• Z obecní matriky

 

Uzavřeli manželství
17. 2. 2007  Adam Salinger (Velehrad) a Kateřina Dostálková

 

Narození
11. 2. 2007   Vojtěch Husařík

23. 2. 2007  Šimon Kovařík

28. 2. 2007  Natálie Bartošová

  3. 3. 2007   Václav Šebesta

30. 12. 2006  Zdeněk Rychlík, 51 let, ÚSP

15.   2. 2007  Jiřina Fialová, 80 let, ŘS

   4.  3. 2007  Zdeněk Churý, 44 let, ÚSP

Úmrtí

••••••••••••••••••••••••••••
 

Jarní jubilanti

Manželé Antonín (75) a Vlastimila (70) Burešovi. Paní Vlasta Vlčková (85) - uprostřed gratulantů.

Pan Vladimír Maděra (90) - vpravo, s p. Gajarským, členem Sokola.Paní Eva Hartlová (80) - vpravo.
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„Kam s nimi?“ pár slov k odpadům a jejich třídění

••••••••••••••••••••••••••••

V obci máme trvale čtyři stanoviště, na kterých jsou umístěny nádoby na tříděný odpad:

• vedle parkoviště u novinového stánku - plast, papír, sklo bílé a sklo barevné

• u prodejny p. Pavlíka - plast, sklo, papír

• v ul. Buchlovské - PET láhve

• v ul. Salašské - PET láhve

Dále se dvakrát ročně uskutečňuje tzv. mobilní sběr:

• nebezpečný odpad - na parkovišti u nákupního střediska

• velkoobjemový odpad - v areálu u čp. 30 - v býv. statku

• sběr starého železa - provádí sbor dobrovolných hasičů Velehrad

• textil, který je možný ještě k dalšímu využití - možno odevzdat v budově OÚ pro Diakonii Broumov

Termíny těchto sběrů jsou zveřejněny ve vývěsní skříňce a místním rozhlasem

Vývoz odpadů má naše obec zajištěn smluvně s firmami:

Sběrné suroviny Uh. Hradiště, OTR Uh. Hradiště, Kontejnerová doprava Šimoník

Odpad zbývající po vytřídění patří do popelnic 

- vývoz se uskutečňuje v týdenním intervalu, občané mají nárok na výměnu poškozené popelnice zdarma 

NÁKLADY NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2006

• tříděný odpad 58.000 Kč

• směsný komunální odpad 451.000 Kč

• velkoobjemový odpad 202.000 Kč

• nebezpečný odpad 18.000 Kč

Celkem což v přepočtu na jednoho občana (bez obyvatel Domovů pro osoby se zdravotním postižením) činí 750 Kč/rok 729.000 Kč

Na základě místní vyhlášky obec vybírá od občanů v roce 2007 na osobu 440 Kč/rok

•  Pozvánka na pietní akt u příležitosti výročí osvobození naší 

 obce konaný dne 30. 4. 2007 v 18,30, v 19,00 hod pak  stavění máje 

• Kniha „Velehrad dějiny obce“  - prodej na obecním úřadě

Informace a služby •••••••••••••••••••

Vážení  spoluobčané,
máte–li u sebe již NEPLATNÉ MINCE ČI BANKOVKY ať české nebo jiných států, 

které již přešly na měnu euro, můžete jimi přispět na dobročinný účel - na stavbu kostela v Brně-Lesná. 

Peníze přinášejte prosím do sakristie baziliky.

Všem dárcům děkuje Pavel  Brázdil .

V Ý Z V A
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••••••••••••••••• Fotografie pro pamětníky

••••••••••••••••••••••••••••
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Vyšlo 4. dubna 2007, náklad 400 výtisků.

Adresa redakce: Obecní úřad Velehrad • IČO 291 536 • evidenční číslo MK ČR E 101 58 • Redakční rada: Stanislav Gregůrek, Eva Hanáčková, 

Anna Straková • Foto: archiv OÚ, J. Rohel, STUDIO 5 • K vydání připravilo: STUDIO 5 • Tisk: HUDEC Print

Velehradský zpravodaj najdete i na stránkách www.velehrad.cz. Uzávěrka příštího čísla 25. 6. 2007.

N e p r o d e j n é

8. 4. VELIKONOČNÍ ZÁBAVA
5. 5. MÁJOVÁ VESELICE

19. 5. PŘECHOD A CYKLOPŘEJEZD CHŘIBŮ
2. 6. DEN DĚTÍ
2. 7. – 5. 7. DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE
4. 7. KONCERT LIDÍ DOBRÉ VŮLE

5. 7. NÁRODNÍ POUŤ
1. 9. VELEHRADSKÉ HODY

17. 10. BESEDA S DŮCHODCI
22. 12. ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
26. 12. ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT

KULTURNÍ   KALENDÁŘ  2007


